sessione intestati hereditatem optineret: [nec enim exceptio doli mali huic nocet et absurdum est eum cogi legata praestare, quia bonorum possessionem petierit, cum et sine hac hereditatem habiturus sit suo iure] unde si duo praeteriti sunt, emancipatus et is qui in potestate est, [quidam] nec emancipatum praestare debere legata existiman[t] (dum est), quia effectu fratris aufert partem dimidiam, cum et si hic non peteret, suus solus rem habiturus esset – quid [ergo est? ubi] (si) praeteritus sit suus, [verius est quod dictum est: ubi] (emancipatus) vero scriptus [est] (heres) [et voluntatem patris habet] (hereditatem adeat?) (Emancipatus non) [debet] tene[ri] (tur) legatariis [etiamsi omiserit bonorum possessionem]<sup>101</sup>.

Nel testo si prospettano le seguenti ipotesi: 1°) che ci sia un suus praeterito, 2°) che ci siano un suus e un emancipato praeteriti, 3°) che ci sia un suus praeterito e un emancipato istituito. (Questa terza ipotesi è quella che sorge dalla ricostruzione del frammento).

Il problema che viene posto in relazione ai tre casi è il seguente: cosa sarà dei legati disposti nel testamento, quando *a*) il suus chiedi la bonorum possessio contra tabulas, *b*) quando la chiedano il suus e l'emancipato praeteriti, *c*) quando la chieda il solo suus praeterito e l'emancipato, invece, adisca l'eredità paterna ex testamento.

La soluzione è diversa per diritto classico e per diritto giustiniano.

Per diritto classico valgono i seguenti criteri.

Ad *a*). Ancorché il suus, formalmente, abbia chiesto la b. p. c. t., tuttavia, sostanzialmente, egli otterrà una b. p. intestati: onde non sarà costretto a prestare i legati a chicchessia. Del resto la sua preterizione aveva posto nel nulla il testamento, in base al quale «neque libertates competunt, neque legata praestantur». Come dice Paolo il suus «et non petita bonorum possessio intestati hereditatem optineret».

Ad *b*). Anche qui, ancorché *formalmente* venga chiesta la bon. possessio c. t., *in realtà* ciò che si ottiene è la bon. poss. intestati. I legati non saranno prestati né dal suus né dall'emancipato, e ciò per due ragioni: anzitutto per la considerazione generale che il testamento in cui essi sono disposti è nullo a causa della preterizione del suus, poscia per la considerazione, particolare all'emancipato, che costui effectu fratris aufert partem dimidiam<sup>102</sup>. Noto, qui, che i giustiniani hanno introdotto un «quidam» con cui rendono dubitativa una soluzione sulla quale non poteva, in diritto classico, esserci dubbio di sorta.